上田市 プレスリリース

令和 6 年 11 月 28 日

報道機関 各位

日頃は上田市立美術館の事業に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

このたび、上田市立美術館では、令和 7年 1月 11日（土）から 3月 9日（日）まで、特別展

「ハッケン！上田の仏像」を開催いたします。本展は、上田市教育委員会が実施した「仏教美術

（仏像）悉皆調査」の成果を上田市立美術館において展示するものであり、上田市文化財保存

活用地域計画関連事業及び、サントミューゼ開館 10周年記念事業として実施いたします。

つきましては、以下のとおり詳細をご案内申し上げます。

なお、取材を希望される場合は、事前に担当までご連絡ください。

上田市文化財保存活用地域計画関連事業／サントミューゼ開館 10周年記念事業

特別展「ハッケン！上田の仏像」

開催のご案内

News Release

上田市 プレスリリース

■上田市文化財保存活用地域計画関連事業／サントミューゼ開館 10周年記念事業

特別展「ハッケン！上田の仏像」

～上田の地に伝わる仏像を総合的に紹介するはじめての展覧会～

上田市は、奈良時代に信濃国分寺が置かれ、中世には塩田平を中心に仏教文化が華やかな

展開を果たしました。上田市教育委員会が平成 28年度から実施した「仏教美術（仏像）悉皆調

査」では、古代・中世にさかのぼる貴重な仏像の存在や、近世・近代の地域性の強い造像活動の

広がりが確認され、上田の地においてこれまで考えられてきた以上にゆたかな仏教文

化が育まれていたことが明らかになってきています。

本展では、約 1,500件に及ぶ調査の中で新発見・再評価されるにいたった古代・中世の仏像

を中心に、地域を代表する仏教美術の名宝や肖像の優品もあわせて紹介し、上田の地におけ

る仏教文化のあゆみをたどります。

姉妹都市・鎌倉の建長寺をはじめ、上田にゆかりのある市外の貴重な仏像も招き、重要文化

財 7件、県宝 4件、市指定文化財 8件を含む約 70件が一堂に会する貴重な機会です。

【会期】 2025年 1月 11日(土) ～3月 9日(日)

【休館】 火曜日 ※ただし、2月 11日（火・祝）は開館し、翌 2月 12日（水）振替休館日

【時間】  9：00～17：00 （最終入場は 16：30まで）

【料金】

■前売券 販売期間 12月 1日（日）～1月 10日（金）

上田市立美術館ミュージアムショップにて（9:00～17：00・火曜休館）

一般のみ  １，０００円

■当日券

一般 １，２００円(１，１００円)、高校・大学生 ５００円(４５０円）、

小・中学生３００円(２５０円)

※上田市、東御市、青木村、長和町、坂城町、立科町、嬬恋村に在住・通学する小・

中学生は無料

※（ ）内は 20名以上の団体料金

※障害者手帳携帯者は半額、その介助者 1名は無料

※「山本鼎コレクション展示」も観覧可

上田市 プレスリリース

【主催】 上田市の仏像美術展実行委員会（上田市・上田市教育委員会 ほか）

【共催】 信濃毎日新聞社／NBS長野放送

【後援】 上小仏教会／（一社）信州上田観光協会

【監修】 武笠朗(実践女子大学文学部教授)

【協力】 実践女子大学 武笠研究室、萩原哉（玉川大学教育博物館准教授）、

小倉絵里子（実践女子大学講師、上田市文化財保護審議会委員）、織田顕行（飯田市

美術博物館副館長補佐兼学芸係長）

【助成】 令和 6年度地域ゆかりの文化遺産を活かした展覧会支援事業

－ 詳細は別添チラシまたはホームページをご覧ください。－

上田市は「SDGs未来都市」です。

上田市は持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。

【お問い合わせ先】

サントミューゼ 上田市立美術館（火曜休館）

〒386-0025 長野県上田市天神三丁目 15-15

TEL:0268-27-2300 FAX:0268-27-2301

artmuseum-promotion@city.ueda.nagano.jp

広報担当：竹下 事業担当：山極、信藤

上田市教育委員会 生涯学習・文化財課

課長：上原

係長：古平    担当：松井、谷口

TEL:0268-23-6362 FAX：0268-23-6368

shogaku@city.ueda.nagano.jp

上田の
ハッケン！特

別
展

薬師如来立像　神畑薬師堂

木
造
惟
仙
和
尚
坐
像

安
楽
寺

重
要
文
化
財

木造阿弥陀如来立像　芳泉寺　上田市指定文化財 大日如来坐像　前山寺

上田市文化財保存活用地域計画関連事業 ／ サントミューゼ 開館10周年記念事業

木
造
十
一
面
観
音
菩
薩
立
像

実
相
院

長
野
県
宝

上田の仏像
集結!
姉妹都市・鎌倉の建
長寺をはじめ、上田に
ゆかりのある市外の
貴重な仏像も招き、重
文７件、県宝４件、市
指定文化財８件を含
む約70点が一堂に会
します。

※上田市、東御市、青木村、長和町、坂城町、立科町、嬬恋村に在住・
通学する小中学生は無料　※（  ）内は20名以上の団体料金　※障害
者手帳携帯者は半額、介助者1名は無料　※未就学児は無料
※同チケットで山本鼎コレクション展示も観覧可

前売券

当日券

一般のみ　1,000円

一　　般　1,200円（1,100円）
高校・大学生　 500円（450円）
小・中学生　 300円（250円）

上田市立美術館ミュージアムショップで
12月1日（日）から1月10日（金）まで販売

上田市立美術館
93111

土 日 9：00～17：00
（入場は16：30まで）

2025

休館日 ● 火曜日〔ただし、2月11日（火・祝）は開館し、翌2月12日（水）振替休館日〕

主催 ： 上田市の仏教美術展実行委員会（上田市・上田市教育委員会 ほか）
共催 ： 信濃毎日新聞社／NBS長野放送
後援 ： 上小仏教会／（一社）信州上田観光協会　監修 ： 武笠朗（実践女子大学文学部教授）
協力 ： 実践女子大学 武笠研究室、萩原哉（玉川大学教育博物館准教授）、
　　　小倉絵里子（実践女子大学講師、上田市文化財保護審議会委員）、織田顕行（飯田市美術博物館副館長補佐兼学芸係長）

（長野県上田市天神3‐15‐15)
TEL 0268-27-2300

助成：令和6年度
地域ゆかりの文化遺産を
活かした展覧会支援事業

画像提供：東京国立博物館　Image：TNM Image Archives

上田の
ハッケン！

展覧会監修者講演会
「調査でハッケン！上田の仏像」
２月８日(土) 13：30～15：00
講　師／武笠朗氏

（実践女子大学文学部 教授）
会　場／サントミューゼ　多目的ルーム
定　員／70名（事前申込制・先着）
参加料／資料代200円、

要観覧券または半券

ギャラリートーク
1月19日(日)、3月2日(日)
各回13：30～14：10
講　師／小倉絵里子氏

（実践女子大学 講師、
上田市文化財保護審議会委員）

会　場／美術館2階展示室
参加料／観覧券をご購入ください

※申込み不要

スライドトーク
本展の主な仏像についてスライドを使って解
説します。

2月28日(金) 18：30～19：30
講　師／萩原哉氏

（玉川大学教育博物館 准教授）
会　場／美術館　子どもアトリエ
定　員／60名（事前申込制・先着）

夜のさんぽミューゼ（夜間観覧）
夜の美術館で、鑑賞とティータイムをゆったり
楽しんでみませんか。今回は、上田の仏像の
歴史的背景などを、調査に携わった常楽寺美
術館の学芸員がご案内します。

1月31日(金) 18：00～20：00
※トークは18：30開始
講　師／中沢徳士氏

（常楽寺美術館 学芸員、元上田市教
育委員会生涯学習・文化財課 担当幹）

会　場／美術館2階展示室
定　員／20名（事前申込制・先着）

講座「修復の現場を知る
   ～ハッケン！地域のほとけさま」
文化財修復と保存についてのお話を聞き、
展示中のお像と損傷したお像の観察をして
みる講座です。修復技法の実演を見た後は、
ミニ体験ワークショップもあります。

2月22日(土) 13：00～16：30
講　師／ 長谷川高隆氏

（信濃仏像修復所代表、天台宗智
照院副住職）ほか

会　場／美術館
子どもアトリエ、2階展示室

定　員／16名（事前申込制・先着）
※高校生以上

関連イベント

　上田市は、奈良時代に信濃国分寺が置かれ、中世には塩田平を中心に
仏教文化が華やかな展開を果たしました。上田市教育委員会が平成28
年度から実施した「仏教美術（仏像）悉皆調査」では、古代・中世にさかの
ぼる貴重な仏像の存在や、近世・近代の地域性の強い造像活動の広がり
が確認され、上田の地においてこれまで考えられてきた以上にゆたかな
仏教文化が育まれていたことが明らかになってきています。
　本展では、約1500体に及ぶ調査の中で新発見・再評価されるにいたっ
た古代・中世の仏像を中心に、地域を代表する仏教美術の名宝や上田に
ゆかりの深い市外の仏像、肖像の優品などもあわせて紹介し、上田の地に
おける仏教文化のあゆみをたどります。
　本展が、地域の新たな魅力を“ハッケン”する機会となれば幸いです。

上田の仏像を総合的に紹介するはじめての展覧会

同時開催

子どもアトリエプログラム  なるほど！？美楽「お守り仏像ワークショップ」
手のひらサイズの「お守り仏像」をつく
ります。北向観音のお坊さんから、お守
りについてのお話もお聞きします。

2月16日（日） 10:00～15:00（お昼休憩60分含む）
講　師／清水雄（上田市立美術館 学芸員）
会　場／子どもアトリエ
定　員／16名（応募多数の場合は抽選）

※小学校3年生から大人まで
参加費／1,000円（受講料・材料費含む）

上信越自動車道「上田菅平I.C」から約15分
駐車場台数390台

北陸新幹線・しなの鉄道・上田電鉄別所線
「上田駅」から徒歩約7分

お車で■

電車で■

アクセスACCESS

詳細はホームページをご覧ください。

千手観音菩薩立像
長福寺

木造蘭渓道隆坐像　建長寺　重要文化財

本展には、作品解説に英語、
中国語（簡体語、繁体語）の
翻訳サービスがつきます

仙